
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 22 del 14/02/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 gennaio 2012, n. 117
 
Adesione alla Missione congiunta Governo, Regioni e Sistema camerale in Brasile, 21-25 maggio 2012.
Individuazione di Puglia Sviluppo s.p.a. in house quale ente attuatore della Regione Puglia e
approvazione schema dell’Accordo di collaborazione tra Puglia Sviluppo s.p.a. e SVIM Sviluppo Marche
s.p.a.
 
 
 
 Assente la Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico, Avv Loredana Capone, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della Linea 6.3 del P.O. FESR Puglia 2007-2013 e
confermata dalla Dirigente del Servizio Internazionalizzazione, riferisce quanto segue l’Ass.Godelli:
 
 Premesso che
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 734 del 30/05/2006, è stata istituita la Cabina di regia
regionale per l’internazionalizzazione con funzioni di coordinamento delle attività della Regione Puglia in
campo estero;
- la Cabina di regia ha portato a termine il processo partenariale finalizzato alla definizione della
proposta finale di documento strategico del Piano Regionale per l’Internazionalizzazione (PRINT Puglia)
2006-2013, nei termini previsti dalla Delibera di Giunta Regionale n. 1094 del 18/07/2006;
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1139 del 1° agosto 2006, è stato adottato il Documento
Strategico della Regione Puglia (D.S.R.);
- con la deliberazione n. 1750 del 28/11/2006, la Giunta Regionale ha approvato il documento finale di
strategia regionale del PRINT Puglia che declina gli obiettivi strategici e le linee prioritarie di intervento
della Regione Puglia a favore del sostegno ai percorsi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi
locali per il ciclo di programmazione 2007-2013;
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 171 del 26 febbraio 2007, è stato approvato il
Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia;
- la Giunta Regionale, con provvedimento n. 527 del 27 aprile 2007, ha adottato il “Programma
Operativo F.E.S.R. 2007-2013”, successivamente modificato con Delibera n. 549 del 9 maggio 2007;
- con decisione C/2007/5726 del 20 novembre 2007 la Commissione Europea ha approvato il
Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007-
2013;
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 146 del 12 febbraio 2008, è stato approvato in via
definitiva il Programma Operativo F.E.S.R. 2007- 2013 della Regione Puglia, a seguito della Decisione
CE n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007;
- con la deliberazione n. 249 del 26/02/2009, successivamente modificata dalla D.G.R. n. 1271 del 21
luglio 2009, e da ultimo con DGR n. 1741 del 2 agosto 2011, la Giunta Regionale ha approvato lo
schema di Convenzione tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A., sottoscritta in data 22 settembre

1



2011, per la fornitura di servizi nell’ambito dell’attuazione di progetti e iniziative di sviluppo previsti dalla
programmazione unitaria della Regione Puglia, con cui la Regione Puglia ha affidato, tra l’altro, alla
Società Puglia Sviluppo S.p.A. compiti di supporto tecnico per la definizione, l’attuazione ed il
monitoraggio della Linea 6.3. “Interventi per il marketing territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi
produttivi e delle imprese” del Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013;
 
 Considerato che
- la Regione Puglia, nell’ambito delle proprie competenze in materia di rapporti internazionali, con
l’Unione Europea e di commercio con l’estero, in ossequio a quanto previsto dall’articolo 117, Titolo V -
parte seconda - della Costituzione, svolge attività di promozione economica e di sostegno ai processi di
internazionalizzazione delle PMI e dei sistemi produttivi e territoriali locali al fine di rafforzare l’immagine
e la competitività del sistema delle imprese e dei territori regionali nel contesto del mercato globale;
- la Regione Puglia, nel rispetto dei suddetti limiti stabiliti dalla Costituzione, si adopera al fine di
instaurare rapporti di collaborazione istituzionale con enti e Regioni di altri Paesi esteri, finalizzati allo
sviluppo ed alla promozione di accordi di partenariato e degli scambi, sia nei vari settori produttivi ed
economici di interesse, sia nel campo della ricerca e della formazione;
- la Regione Puglia, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, si attiva
per la realizzazione di specifiche linee ed azioni di intervento a sostegno della promozione
dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e territoriali locali nei principali Paesi esteri, ritenuti
prioritari per lo sviluppo dei rapporti di scambio e di collaborazione internazionale degli operatori
istituzionali ed economici regionali;
- il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia prevede nell’ambito dell’Asse VI
“Competitività dei sistemi produttivi e occupazione”, la Linea di Intervento 6.3. “Interventi per il marketing
territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese”, finalizzata alla realizzazione
di progetti, azioni ed iniziative di marketing territoriale e/o settoriale, anche ai fini dell’attrazione degli
investimenti esteri, di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali e di promozione
economica, intesi a sostenere e rafforzare i processi di apertura ed integrazione internazionale degli
operatori economici ed istituzionali regionali;
- il Programma di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2012 prevede,
tra l’altro, la realizzazione di uno specifico “Progetto Paese: Sud America” che si articola in una serie di
iniziative di promozione territoriale e settoriale indirizzate verso il mercato sudamericano, in cui rientra la
Missione del Sistema Governo Regioni, Sistema Camerale in Brasile;
- la Regione Puglia, nell’ambito delle proprie competenze in materia di sviluppo dei rapporti istituzionali,
partecipa attivamente alle iniziative promosse dal Ministeri dello Sviluppo Economico, Direzione
Generale per le Politiche di Internazionalizzazione e la Promozione degli scambi finalizzate
all’organizzazione delle Missioni di Sistema Governo/Regioni/Sistema Camerale. Nel 2011 si è svolta
una Missione di Sistema in India, alla quale la Regione Puglia ha partecipato attivamente coinvolgendo i
Distretti produttivi interessati.
 Con DM 21 maggio 2010, nell’ambito del Piano di promozione straordinaria a favore del Made in Italy
per l’anno 2010, il Ministero dello Sviluppo Economico ha previsto progetti di “sistema con le Regioni e
con il sistema camerale” su un mercato prioritario, fissando uno stanziamento complessivo, pari a 2
milioni di Euro.
 Nel suo ruolo di coordinamento della Commissione nazionale Attività produttive la Regione Marche, a
seguito del confronto con il Ministero dello Sviluppo economico,con nota n. 0581127 del 14 settembre
2010, ha proposto la realizzazione della missione in Brasile, chiedendo alle altre Regioni un riscontro in
merito.
 La Regione Puglia ha manifestato interesse alla condivisione del progetto con nota n.OOA_021/11099
del 20/09/2010 del Presidente della Regione Puglia.
 Con nota n. 0701120 del 9 novembre 2010 la Regione Marche, a seguito del “tavolo Strategico”

2



tenutosi il 19 ottobre 2010, ha formalizzato le candidature avanzate dal Molise, dal Veneto e dalla
Regione Marche a svolgere il coordinamento operativo con le altre regioni e con il sistema camerale,
delle attività connesse con l’organizzazione della missione congiunta Governo, Regioni e sistema
camerale da svolgersi in Brasile.
 Con nota n. 173083 del 23 novembre 2010 la Direzione Generale per le Polit iche di
Internazionalizzazione e la Promozione degli scambi del Ministero dello Sviluppo Economico ha
comunicato di accogliere la candidatura delle Marche ai fini dello svolgimento del predetto
coordinamento operativo.
 Con DGR n. 1807 del 21 dicembre 2010 la Regione Marche ha approvato lo schema di Convenzione
tra il Ministero dello Sviluppo Economico e Regione Marche per il coordinamento organizzativo della
Missione congiunta Governo, Regioni e Sistema Camerale in Brasile nell’ambito della campagna
promozionale straordinaria a favore del made in Italy, di cui al DM 21 maggio 2011 citato sopra
 Con il decreto n. 199094 del 28 dicembre 2010 la Direzione Generale per le Politiche di
Internazionalizzazione e la Promozione degli scambi del Ministero dello Sviluppo Economico ha
approvato la Convenzione di cui sopra, stipulata in data 22 dicembre 2010.
Con DGR 1715/2010 la Regione Marche ha affidato alla Sviluppo Marche SpA (SVIM) l’incarico per la
realizzazione delle attività inerenti la “Missione di sistema Governo, Regioni e Sistema camerale in
Brasile” e, contestualmente, ha approvato lo schema di Convenzione tra la Regione Marche e SVIM
Sviluppo Marche SpA per l’affidamento di cui sopra.
 Si sottolinea l’importanza della partecipazione regionale all’iniziativa nata nell’ambito del “Piano di
promozione straordinaria a favore del Made in Italy per il 2010” del MISE che individua il Brasile come
territorio strategico anche in considerazione delle previste iniziative collegate allo svolgimento in questo
Paese sia del campionato mondiale di calcio nel 2014, sia delle Olimpiadi nel 2016. L’evento rientra
inoltre nell’ambito delle iniziative previste dal Ministero Affari Esteri Momento Italia - Brasile, collegate
all’Anno dell’Italia in Brasile tra novembre 2011 e giugno 2012, e ne costituisce uno dei momenti di
incontro e cooperazione di carattere imprenditoriale e economico di maggior rilievo tanto che ha già
registrato l’adesione all’iniziativa da parte di 16 Regioni italiane.
 Il Brasile, membro del Mercosur, costituisce una potenza quanto mai interessante per le prospettive di
sviluppo in quanto tutti i dati rappresentativi di un sistema economico sono in forte e costante crescita.
Inoltre il nuovo scenario brasiliano insieme ai programmi governativi emanati, introduce innumerevoli
opportunità con rilevanti impatti socio economici e sulla macro e microeconomia per il flusso di ricchezza
che gli eventi in programma genereranno per la popolazione brasiliana e per le opere infrastrutturali in
programma e in progettazione che produrranno un effetto a cascata sorprendente negli investimenti
realizzati nel Paese.
 In questo contesto la Missione di Sistema - specificamente l’insieme di governo nazionale, regioni,
unioncamere, imprese, centri di ricerca, università, organizzazioni professionali e istituti finanziari -
rappresenta un importante momento di promozione e di sviluppo reale dei rapporti economici,
commerciali e imprenditoriali con i partner istituzionali ed economici brasiliani per una strategia di
cooperazione che punta a sviluppare le politiche di internazionalizzazione delle piccole e medie imprese
industriali e artigiane pugliesi e le politiche di promozione delle eccellenze del Made in Italy, integrando i
distretti produttivi italiani con quelli brasiliani.
 La strutturazione del progetto di missione prevede in particolare un programma di approfondimenti con
esperti ed incontri B2B con operatori economici e controparti locali selezionati in base al settore di
appartenenza e si articolerà in una iniziale sessione plenaria unificata territorialmente e temporalmente
a San Paolo e, a seguire incrociando geografie e settori produttivi, in sessioni parallele a San Paolo,
Belo Horizonte, Rio de Janeiro, Curitiba e San Jose dos Campos.
 Nell’ambito delle quattro tappe, e in base alle vocazioni produttive dei territori individuati, saranno
sviluppati in particolare i settori focus della Missione individuati come prioritari:
 aerospazio, agroalimentare, agroindustria, automotive, contract turismo, edilizia, energie, housing

3



sociale, legno - arredo, logistica, meccanica, nautica, total look.
 Ogni settore sopra individuato sarà coordinato da una Regione capofila. La Regione Puglia,
considerando le eccellenze del settore aerospaziale presenti sul territorio, nonché le ampie opportunità
di sviluppo esistenti nel mercato brasiliano, coordinerà, insieme alla Regione Umbria, i lavori di questo
settore durante la Missione, in qualità di Regione capofila.
 
 Si propone, pertanto, di:
- aderire alla Missione di sistema Governo / Regioni / Sistema camerale in Brasile che si terrà dal 21 al
25 maggio 2012;
- designare la società Puglia Sviluppo S.p.A. in house, quale soggetto attuatore della Regione Puglia per
la realizzazione della Missione in oggetto.
- affidare alla società Puglia Sviluppo S.p.A. l’incarico per la realizzazione operativa e finanziaria delle
attività connesse con la partecipazione della Regione Puglia alla Missione di sistema
Governo/Regioni/Sistema camerale in Brasile nel 2012;
- approvare lo schema di accordo di collaborazione (Partnership Agreement) tra Puglia Sviluppo S.p.A.
e SVIM - Sviluppo Marche S.p.A., il cui schema è allegato al presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante;
- autorizzare la società Puglia Sviluppo S.p.A. a sottoscrivere l’accordo di collaborazione con la società
SVIM - Sviluppo Marche S.p.A;
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M. E I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4, lettere D/K della L.R. n. 7/79.
 
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti responsabili per
competenza in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
- Di aderire alla Missione di sistema Governo / Regioni / Sistema camerale in Brasile che si terrà dal 21
al 25 maggio 2012;
 

4



- Di individuare la società Puglia Sviluppo S.p.A. in house, quale soggetto attuatore della Regione Puglia
per la realizzazione della Missione in oggetto;
 
- Di affidare alla società Puglia Sviluppo S.p.A. l’incarico per la realizzazione operativa e finanziaria delle
attività connesse con la partecipazione della Regione Puglia alla Missione di sistema
Governo/Regioni/Sistema camerale in Brasile nel 2012;
 
- Di approvare lo schema di accordo di collaborazione (Partnership Agreement) tra Puglia Sviluppo
S.p.A. e SVIM - Sviluppo Marche S.p.A., il cui schema è allegato al presente provvedimento e ne
costituisce parte integrante;
 
- Di autorizzare la società Puglia Sviluppo S.p.A. a sottoscrivere l’accordo di collaborazione con la
società SVIM - Sviluppo Marche S.p.A;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

5


